
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA CORRÊA FERNANDES 
JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57208444 
/2, lotado na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Itaituba, 
trinta (30) dias de férias, no período de 14/06 a 13/07/2014, 
referentes ao exercício de 01.04.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1893/2014-DAF/CGP, DE 15/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS CARNEIRO DA PONTE, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175535/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Santarém, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 01/07 a 30/07/2014, referente ao triênio 2009/2012, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717686

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1883/2014-DGCGP
Data de Admissão: 10/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DANILO JORGE COSTA ABDON                          GERENTE DE 
POSTO AVANÇADO (DAS-03) 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717692

Portaria: 1773/2014
Objetivo: A fi m de realizarem ações de Fiscalização, Segurança 
e Paz, por ocasião da Operação Verão 2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020631/EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (Agente de 
Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
51438612/EVANILDO DOS SANTOS MORAES (Agente de Trânsito 
) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
572282571/HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA (Agente de Trânsito 
) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Agente 
de Trânsito ) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014
572020711/JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR (Agente 
de Trânsito ) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014
572282901/KATY KEIZER DE LIMA LIMA (Agente de Trânsito ) / 
21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
572020031/LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS (Agente 
de Trânsito ) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito ) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 
a 31/07/2014
572171761/PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO (Agente de Trânsito ) / 
21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (572171831) / 21.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717611

Portaria: 1767/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DARLAN PEREIRA DA SILVA               Agente de Trânsito       
572016731   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134242230000    0261000000          339030              400,00
06181134242230000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717615

Portaria: 1768/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES      Assistente de 
Trânsito   571907511   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.500,00
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717631

Portaria: 1769/2014
Objetivo: A fi m de realizarem vistoria nas instalações físicas das 
clínicas que solicitam credenciamento para realização de exames 
médicos e avaliações psicológicas, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571980551/LUISA LOBATO DA SILVA (Analista de Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014
735040021/LUIZA HELAINE ABRONHEIRO BARROS (Assistente 
Adm.) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717638

Portaria: 1770/2014
Objetivo: A fi m de realizarem itinerante volante de 3ª fase 
(exame prático de trânsito), naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/Santarém/Belém/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32624641/MARIA DAS GRAÇAS RAIOL GARCEZ (Axt.) / 10.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 18/07/2014
34761/REINALDO DOS SANTOS BARROS (Administrador) / 10.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717657

Portaria: 1771/2014
Objetivo: A fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículo, 
bem como realizar ações determinadas pela Coordenadoria de 
Operações, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes da Alça Viária localizada, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572091381/ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
571884062/EVANDRO FERREIRA MARQUES (Agente de Trânsito) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
541927252/LUANA ALINE CARDOSO LEITÃO (Agente de Trânsito) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Agente de Trânsito) / 19.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717671

Portaria: 1772/2014
Objetivo: A fi m de realizarem ações de Fiscalização, Segurança 
e Paz, por ocasião da Operação Verão 2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52126502/CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA (Agente de Trânsito) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
541917073/ELDIMA NUNES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
572020901/PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 18/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717576

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA, CNPJ n° 05.853.163/0001-30.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o sistema de 
sinalização, os dispositivos e os equipamentos de controle viário 
no município.
VIGÊNCIA: Início: 04/07/2014 Término: 03/07/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 019/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717585

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE RONDON 
DO PARÁ/PA, CNPJ n° 04.780.953/0001-70.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o sistema de 
sinalização, os dispositivos e os equipamentos de controle viário 
no município.
VIGÊNCIA: Início: 04/07/2014 Término: 03/07/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717586

Portaria: 1763/2014
Objetivo: A fi m de realizar ações de fi scalização, por ocasião da 
Operação Verão 2014, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020141/BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR (Agente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014
59047211/CHARLES WAGNER ALVES (Chefe de Grupo) / 21.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
572019331/EDER FRANCO ROSA (Agente de Trânsito) / 21.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
572057741/RAONI DANIEL DIAS DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
572020291/RODRIGO LIMA BARROS (Agente de Trânsito) / 21.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717595

Portaria: 1764/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO, 
em especial por ocasião da Operação Verão 2014, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002701/CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572019661/GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572002351/MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572276821/NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572264811/ROSANA ABREU FERNANDES (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572003571/ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO DANTAS 
(Agente de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 
a 04/08/2014
572016011/SÍLVIO NAZARENO DE MORAES (Agente de Trânsito) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717597

Portaria: 1765/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REINALDO DOS SANTOS BARROS            Administrador            
34761       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717609

Portaria: 1766/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEIDYANE MARQUES DA SILVA             Agente de Trânsito       
572002381   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES


